Ce fericiţi s'ar simţi alţii dacă poporul i-ar
recunoaşte de părinţi. Remarcăm aceasta notă parve
nită între noi, ca să nu se acrediteze la preoţime'lăpădarea
de coroana cu care a încununat-o poporul românesc.

Concurse.
Pe baza rezoluţiunei Venerabilului Consistor epar

hial dto 14/27 ianuarie 1910 Nr. 125/910 prin aceasta
se escrie de nou concurs pentru îndeplinirea postului

Vasilie Stoica, econom Honţişor
Teodor Giula, „ „
Teodor Costea, „ „
Ioan Luca, „ „
Nicolae Popescu, preot, Lungşoara,
Ilie Cristea, înv. „
Irimie Sirca, preot, Sârbi,
Teodor Groza. epitrop, Sârbi,
Vasilie Popovici, preot.

or. rom

din N tttyk nn'os B. Comloş) — oficiului p-otopopesc
din .\ i.L'y.i i a e • iB. Comloş) având a se prezenta în
cutare duminică un sărbătoare m sfinta biserică de
aice spre a-şi arăta d^steti: sten in cântare şi tipic.

Nagykolés (B. Comloş) din şedinţa comitetului
parohial ţinută la 14/27 ianuarie. 1910

Iulian Popescu,
notar.

Mihai Păcâţian,
prez. corn. par.

în conţelegere ca mine: P. Miulescul protopresbiter
inspector şcolar.

; . —a- 2—3
Devenind vacantă staţiunea învăţătorească delà

şcoala veche din Seleuşcigherel pentru deplinirea aceleia
prin aceasta se escrie concurs cu termin de 30 zile
delà prima publicare.

din Boroşineu ; ear până la
alegere a-se prezentă la biserică în vre-o duminecă
ori sărbătoare, spre a-şi arăta desteritatea în cântare
şi tipic.

Alesul, numai după serviciul de 5 ani prestat în
comună, e îndreptăţit la cvincvenal delà parohie.

Din şedinţa comitetului parohiat ţinută în Seleuş
cigherel la 10/23 ianuarie 1910.

Teodor Şandru Iulian Butariu
m. p. preşedinte. m. p. notariu.

în conţelegere cu : loan Georgia va. p. pprezbiter insp. şcol.
— • — 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc vacant
din Butan-Mageşti-Iosani, prin aceasta să publică concurs
cu termin de 30 de zile delà prima publicare în „Bi
serica şi şcola".